
 

COMUNE DI MANDELLO DEL LARIO

Provincia di Lecco

Determinazione n 712/18-10-2024

 

STR. 5
Proposta n 712/2024

 

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITA' DI RISCOSSIONE SALDO TARI ANNO
2024
Struttura n.5 - Servizi tributari.

Il Responsabile di Struttura

Visto il decreto sindacale n. 7/2023 del 31.05.2023, di nomina a Responsabile della Struttura V –
Servizi tributari;
RICHIAMATE

-       la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 16/11/2023, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;
-      la deliberazione di Giunta Comunale n. 206 del 19/12/2023 avente ad oggetto:
“Approvazione piano esecutivo di gestione anno 2024”;

 
Premesso che questo Ente dall'anno 2017 provvede direttamente alla riscossione ordinaria delle
proprie entrate tributarie tra le quali la TARI mediante il gestionale URBI della Ditta Pa digitale spa con
sede legale in via Leonardo Da Vinci n.13, 26854 Pieve Fissiraga,(LO);
 
Considerato che la gestione diretta della riscossione TARI comporta una serie di operazioni preliminari
per arrivare al recapito degli avvisi di pagamento bonari;
 
Considerato che con deliberazione 3 agosto 2023 n. 386 ARERA ha introdotto due sistemi di
perequazione nel settore dei rifiuti urbani, componente UR1 (0,10 euro/utenza) e componente UR2
(1,50 euro/utenza), previsti per la copertura dei costi afferenti a due differenti fattispecie: la gestione dei
rifiuti accidentalmente pescati ed il riconoscimento delle agevolazioni per eventi eccezionali e
calamitosi;
 
Visto il Decreto Legge (Crescita) 30 Aprile 2019, n.34, recante “ Misure urgenti di crescita economica e
per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” convertito nella Legge 28 giugno 2019, n.58 che ha
riscritto i termini di efficacia delle delibere tributarie comunali, prevedendo altresì che i versamenti dei
tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall' IMU e dalla TASI la
cui scadenza è fissata dal Comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati
sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti degli stessi tributi la cui scadenza è
fissata dal Comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla

Determinazione n. 712 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 1/5



base degli atti pubblicati sul sito del MEF entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero
anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato;
 
Vista la circolare n.2DF del MEF del 22 novembre 2019 che analizza tale norma e con riferimento alla
TARI ha precisato che le prime rate per l'anno di riferimento saranno dovute a titolo di acconto e
andranno determinate in misura pari ad una percentuale stabilita dall'ente locale della tassa dovuta per
l'anno precedente, mentre l'ultima rata dopo il 1° dicembre dovrà essere calcolata, a saldo, sulla base
delle tariffe stabilite per l'anno corrente, a condizione che la relativa delibera sia stata pubblicata sul
sito del MEF entro il 28 ottobre;
 
Atteso che per la riscossione del predetto tributo l'Ente deve procedere alla bollettazione della Tari
mediante l'invio a ciascun contribuente, circa n.5648 posizioni, dell'avviso bonario di pagamento della
Tari saldo  2024, importo dovuto con relativo modello di pagamento tramite pagoPA;
 
Considerato che l'Ente non possiede mezzi, attrezzature e personale per gestire tutte le attività
necessarie alla riscossione della TARI ruolo saldo 2024;
 
Ritenuto necessario affidare il servizio di verifica, configurazione, generazione, stampa e spedizione
degli avvisi bonari relativi al saldo Tari anno 2024 al fine di ottimizzare i costi avvalendosi di un
operatore esterno specializzato nel settore, in grado di garantire efficienza, professionalità e
tempestività, dato l'elevato numero di comunicazioni da emettere ed attivare pertanto autonome
procedure selettive;
 
Visto l'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione indicante:

·       il fine che si intende perseguire;
·       l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
·       la modalità di scelta del contraente;

 
Dato atto che sono state aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5
ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;
 
Visti:
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023;
- il comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 502 della Legge 208/2015, che
impone di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e
servizi di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, così come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30/12/2018 n.
145, con decorrenza 01/01/2019, per importi pari o superiori a 5.000 euro ed al di sotto della soglia di
rilievo comunitario; 
 
Visto che per il servizio in oggetto questa amministrazione si avvale della piattaforma di
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 MEPA;
 
Rilevato che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al MEPA
gestito dalla Consip, in quanto l'apertura iniziale del mercato è assicurata dall'accreditamento degli
operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip, mentre la negoziazione è assicurata
dalla selezione dell'offerta migliore esposta nel catalogo;
 
Ritenuto pertanto di procedere all'acquisizione della fornitura mediante ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione;
 
Appurato che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette
di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali
indicate a monte dei singoli bandi, attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate sul
tema dai vari fornitori: si scelgono i beni/servizi presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali
di fornitura, si compila il modulo d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con
firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste
nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l'ordine ha efficacia di accettazione dell'offerta contenuta

Determinazione n. 712 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 2/5



nel catalogo del fornitore abilitato;
 
Individuata, mediante il MEPA, la ditta fornitrice e verificata on-line la disponibilità dei prodotti e dei
relativi costi, da cui risulta che la ditta Zeta PA , partner PA Digitale che fornisce il software in uso
all'Ente, P.I. 06269630965 via De Gaspari,13 Agrate Brianza (MB) propone il seguente servizio:
 
 

 Descrizione codice SATRBOL24ML Prezzo unitario Totale
N. 5648 Verifica, configurazione, generazione,

stampa e spedizione ruolo saldo 2024
€ 0,83 € 4.687,84

 Configurazione, analisi e supporto per la
gestione del calcolo delle Quote Perequative
sulle singole posizioni

 €    500,00

N. 3602 Spese postali per spedizione (posta massiva
omologata)

€0,58 € 2.089,16

 Totale imponibile  € 7.277,00
 IVA 22%  € 1.600,94
 Totale  € 8.877,94

 
Considerato che le attività oggetto dell'affidamento riguardano verifica, configurazione generazione,
stampa e recapito degli avvisi bonari relativi al saldo Tari anno 2024 ;
 
Ritenuto congruo l'importo della prestazione ammontante a € 8.877,94 IVA compresa e che il fornitore
individuato nella Società Zeta PA srl, partner PA Digitale che fornisce il software in uso all'Ente, P.I.
06269630965 via De Gaspari,13 Agrate Brianza (MB) per competenza ed esperienza dimostrata
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all'effettuazione della fornitura anche in
considerazione delle precedenti prestazioni eseguite a regola d'arte nel pieno rispetto dei tempi e costi
stabiliti;
 
Precisato che:

-       il fine che si intende perseguire è quello di garantire la riscossione del saldo Tari anno 2024;
-      l'oggetto dell'affidamento è costituito dal servizio di verifica, configurazione, generazione,
stampa e spedizione degli avvisi di pagamento saldo Tari anno 2024;
-      la forma del contratto viene individuata nella corrispondenza consistente nell'ordine firmato e
trasmesso al fornitore;
-       i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono quelle stabilite nell'ordine di acquisto;
-       la scelta del contraente è effettuata ai sensi del D. lgs. 36/2023;
 

Considerato che a tale fornitura l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori servizi e
fornitura ha attribuito il CIG (Codice Identificativo di Gara) numero: B39CF38545
 
Considerato che si provvederà alla verifica del DURC attestante la regolarità contributiva della ditta in
sede di liquidazione della spesa;
 
Dato atto che, in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la ditta suddetta ha
provveduto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato anche in via non esclusiva
al pagamento della presente fornitura, unitamente alle generalità ed al codice fiscale delle persone
delegate ad operare sullo stesso;
 
Considerato che la fornitura/servizio dovrà avvenire entro l’esercizio finanziario 2024 e che pertanto
l’obbligazione derivante dal presente impegno è da considerarsi pienamente esigibile e quindi
imputabile all'esercizio finanziario 2024;
 
Preso atto che, in relazione a quanto disposto dall’art.4, commi 2 e 4, del D.Lgs. n. 231 del 9/10/2002
come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. d) del D.Lgs. m. 192 del 9/11/2012, il termine di pagamento
della fornitura/prestazione indicato dal fornitore in sede di preventivo è fissato a 30 giorni dal
ricevimento della fattura e, pertanto, il pagamento del corrispettivo dovrà avvenire nel rispetto di tale
termine;
 

Determinazione n. 712 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 3/5



Dato atto che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente impegno deve essere
pubblicato nella sezione “Amministrazione aperta” del sito istituzionale dell’Ente in quanto l’oggetto
rientra nella casistica prevista;
 
Dato di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione legge
190/2012 approvato;
 
Visto in particolare l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
 
Accertata la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto;

 
DETERMINA

 
1.    Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2.      Di utilizzare la piattaforma Mepa di Consip per l'affidamento del servizio di verifica, configur
azione, generazione, stampa e spedizione degli avvisi di pagamento per il tributo saldo Tari
anno 2024;
3.   Di procedere con l'affidamento diretto alla Società Zeta PA srl, partner PA Digitale che
fornisce il software in uso all'Ente, P.I. 06269630965 via De Gaspari,13 Agrate Brianza (MB) del
servizio così descritto:

 Descrizione codice SATRBOL24ML Prezzo unitario Totale
N. 5648 Verifica, configurazione, generazione,

stampa e spedizione ruolo saldo 2024
€ 0,83 € 4.687,84

 Configurazione, analisi e supporto per la
gestione del calcolo delle Quote Perequative
sulle singole posizioni

 €    500,00

N. 3602 Spese postali per spedizione (posta massiva
omologata)

€0,58 € 2.089,16

 Totale imponibile  € 7.277,00
 IVA 22%  € 1.600,94
 Totale  € 8.877,94

 
4.      Di impegnare, per i motivi indicati in premessa, a favore della Società Zeta PA srl, partner
PA Digitale che fornisce il software in uso all'Ente, P.I. 06269630965 via De Gaspari,13 Agrate
Brianza (MB) l’importo di €. 8.877,94 compresa IVA per il servizio sopradescritto;
5.   Di imputare la complessiva spesa di € 8.877,94 al capitolo 190 codice siope 1030216999
“Riscossione dei tributi comunali – prestazione di servizi” del Bilancio di Previsione 2024/2026
allo stanziamento previsto per l’anno 2024 che presenta la necessaria disponibilità;
6.   Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL,
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
7.   Di dare atto di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere
quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi
del Piano Anticorruzione legge 190/2012 approvato con deliberazione n.20 del 31.01.2023;
8.   Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa suddetta previo riscontro della
regolarità delle forniture e delle prestazioni ad esse connesse ed all’acquisizione del DURC
attestante la regolarità contributiva del fornitore;
9.      Di dare atto che si procederà al pagamento delle forniture di cui alla presente
determinazione sul conto corrente dedicato indicato dal fornitore;
10.   Di dare atto che sul mandato di pagamento dovrà essere indicato il CIG n. B39CF38545;
11. Di dare atto che in relazione a quanto disposto dall’art. 4, commi 2 e 4, del D.Lgs. n. 231
del 9/10/2002 come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. d) del D.Lgs. m. 192 del 9/11/2012, il
termine di pagamento della prestazione indicato dal fornitore in sede di preventivo è fissato a
30 giorni dal ricevimento della fattura e, pertanto, il pagamento del corrispettivo dovrà avvenire
nel rispetto di tale termine;

Determinazione n. 712 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 4/5



12.  Di dare atto che l’adempimento della prestazione dovrà avvenire entro l’esercizio finanziario
2024;
13. Di dare atto che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente impegno deve
essere pubblicato nella sezione “Amministrazione aperta” del sito istituzionale dell’Ente in
quanto l’oggetto rientra nella casistica prevista;
14.  Di attestare, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente
provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;
15. Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischi di interferenza in quanto non
rilevati;
16. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile della Struttura IV – Ragioneria e
Contabilità – per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
17.  Di dare atto che, per il presente provvedimento, non ricorre l’obbligo di trasmissione alla
Sezione Regionale per la Lombardia della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1, comma 173, della
Legge n. 266/2005, in quanto la spesa non rientra nelle fattispecie per le quali è previsto l’invio;
18. Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio on line per 15
giorni consecutivi.

 

Mandello del Lario, lì 18-10-2024

Il responsabile di Struttura

BERTAGLIA ANNAROSA

Determinazione n. 712 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 5/5



Proposta di DETERMINAZIONE n. 712 DEL 2024

STR. 5

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITA' DI RISCOSSIONE SALDO TARI ANNO

2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
Visto, si attesta in relazione alla proposta di DETERMINAZIONE n. 712 del 2024, la regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa imputata al/ai capitolo/i sotto indicato/i. Attesta, altresì, in
vigenza di esercizio provvisorio, il mantenimento degli equilibri di bilancio con riferimento all’esercizio
corrente. 
  
 

[X] []

Favorevole Contrario

Capitolo Bilancio Impegno Importo Impegno
    

190 2024 1487 8.877,94

  
  



Mandello del Lario, lì 17-10-2024

Il RESPONSABILE DI STRUTTURA

Dott. Vitali Enrico

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate



Determinazione n° 712/2024

STRUTTURA V - SERVIZI TRIBUTARI

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITA' DI RISCOSSIONE SALDO TARI ANNO
2024

Il sottoscritto certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio online consultabile sul
Sito Ufficiale dell’Ente dal 23-10-2024 per giorni quindici consecutivi.

Mandello del Lario, lì 23-10-2024 Il SEGRETARIO GENERALE
GIULIA VETRANO

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82⁄2005 e norme collegate

Determinazione n. 712 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 1/1


